
14 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1640 | Ano XVI | 13 de setembro de 2024

de preços n° 23/2024 referente ao Pregão Presencial n° 11/2024, 
oriundo do processo n° 24430/2023. Em consonância com artigo 22 
do Decreto Federal n° 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e Art 24 do 
Decreto Muncipal n° 611 de 07 de dezembro de 2020, conforme ofício 
n° 1523/2024.
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para 
fins de devida publicidade, segue extrato de adesão a Ata de Registro 
de Preços. 
Maranata Sauerbron
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 500.113

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N.º 148/2024, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19388/2024.
PROCESSO: 19388/2024
CONTRATO: 148/2024
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO 
DE MARICÁ - SOMAR E MM EFRAIM COMÉRCIO E SERVIÇO 
LTDA.
NA PUBLICAÇÃO NO JOM DO DIA 04 DE SETEMBRO DE 2024, 
EDIÇÃO Nº 1636, ÀS FLS 80, ANO XVI.
ONDE SE LÊ: “VALOR: R$ 13.883,92 (TREZE MIL, OITOCENTOS E 
OITENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).”.
LEIA-SE: “VALOR: R$ 13.833,92 (TREZE MIL, OITOCENTOS E 
TRINTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).”.
MARICÁ, 09 DE SETEMBRO DE 2024.
FILLIPE WALLACE FERREIRA HERDY
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL 26/2024 SRP- RESULTADO 
AMOSTRA
Processo Administrativo n.º 25497/2023
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, 
no uso de suas atribuições, referente ao Pregão Presencial supracita-
do, que tem por objeto: Registro de preços para Fornecimento de ban-
deiras para o Município de Maricá, informa o resultado da amostra, 
do item 09, referente a empresa GA SOLUÇÕES E REPAROS LTDA 
ME, conforme análise da Diretoria Operacional de Parques e Jardins, 
como: NÃO APRESENTOU.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL 26/2024 SRP- RESULTADO 
AMOSTRAS
Processo Administrativo n.º 25497/2023
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, 
no uso de suas atribuições, referente ao Pregão Presencial supraci-
tado, que tem por objeto: Registro de preços para Fornecimento de 
bandeiras para o Município de Maricá, informa o resultado das amos-
tras, dos itens 03, 08 e 10 referente a empresa ALICE EDUARDA E 
DAVI COMÉRCIO E SERVIÇOS NAVAIS E INDUSTRIAIS LTDA, con-
forme análise da Diretoria Operacional de Parques e Jardins, como: 
APROVADAS.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2024 SRP - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 26250/2023	
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, 
no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Presencial supraci-
tado foi SUSPENSO SINE DIE, em sessão pública, por solicitação da 
Diretoria Requisitante. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br e 
pelo e-mail cplsomar@gmail.com.

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2627/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Controla-
doria Interna, RATIFICO a contratação POR DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro art. 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/21, autorizado 
pelo Diretor Operacional de Administração e Finanças, que tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL PARA PESSOAS FÍSICA 
(E-CPF) E PESSOA JURÍDICA (E-CNPJ), com valor global de R$ R$ 
2.925,00 (dois mil, novecentos e vinte e cinco reais), em favor da em-
presa SIG SERVIÇOS DE  CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA, inscrita 
no CNPJ de nº 22.065.332/0001-97.
Maricá, 03 de setembro de 2024.
Jorge Heleno da Silva Pinto 
Presidente
Autarquia de Serviços de Obras de Maricá

PORTARIA Nº97/2024
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ - SOMAR, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 137, I, da Lei Orgânica do Município e conside-
rando o disposto no inciso XXVIII do art. 8º, da Lei Complementar nº 
306, de 13 de dezembro de 2018;
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar, a pedido, LAIS BORGES DOS SANTOS, matrícula 
n° 900065, com validade a partir de 11.09.2024, que exercia o Cargo 
de ARQUITETO, do Quadro de Funcionários Estatutários, vinculado à 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras – SOMAR, criada pela Lei 
Complementar nº 306, de 13.12.2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 11.09.2024.
Maricá, 11 de setembro de 2024.
Jorge Heleno da Silva Pinto
Presidente da Autarquia de Serviços de Obras de Maricá-SOMAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2627/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Controla-
doria Interna, AUTORIZO a contratação POR DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro art. 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/21, autorizado 
pelo Diretor Operacional de Administração e Finanças, que tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL PARA PESSOAS FÍSICA 
(E-CPF) E PESSOA JURÍDICA (E-CNPJ), com valor global de R$ 
2.925,00 (dois mil, novecentos e vinte e cinco reais), em favor da em-
presa SIG SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA, inscrita 
no CNPJ de nº 22.065.332/0001-97.
Maricá, 03 de setembro de 2024.
Renata Alves da Silva
Mat. 500.103
Diretora Operacional de Administração e Finanças

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2023
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para 
fins de devida publicidade, segue extrato da Ata de Registro de Preço 
com atualização de nove meses de valores em conformidade com os 
preços de mercado. 
Processo Licitatório nº 4996/2023
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 46/2023
Objeto: FORNECIMENTO DE LOUÇAS E METAIS PARA CONSTRU-
ÇÃO DO ANEXO III E DAS UBS’s
Vigência:  06/12/2024
Valor Total: R$ 74.947,14
Empresa: CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DE MA-
CAÉ LTDA
CNPJ: 39.418.648/0001-62
Endereço: Av. Carlos Augusto Tinoco Garcia, 1910 – QD 7, LT 20 – 
Bairro - Sol y Mar
CEP: 27.940-290

Os valores publicados, são para fins de orientação dos órgãos da 
administração direta e indireta, conforme art.6º, XI, Decreto Municipal 
611/2020
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1534 de 
13/12/2023 e disponível pelo link https://www.marica.rj.gov.br/jom/
ed-1534/
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Rua: Raul Alfredo de Andrade – Caxito – Maricá/RJ, CEP:24.910-530
Tel:(021) 99422-2671
Maranata Sauerbron
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 500.113

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2023
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para 
fins de devida publicidade, segue extrato da Ata de Registro de Preço 
com atualização de nove meses de valores em conformidade com os 
preços de mercado. 
Processo Licitatório nº 4996/2023
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 46/2023
Objeto:  FORNECIMENTO DE LOUÇAS E METAIS PARA CONS-
TRUÇÃO DO ANEXO III E DAS UBS’s
Vigência:  06/12/2024
Valor Total: R$ 53.790,30
Empresa: JIT SERVIÇOS E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO 
LTDA
CNPJ: 10.473.681/0001-69
Endereço: , Av. Braz de Pina 38/202 – Penha – Rio de Janeiro – CEP: 
21.070-032
Os valores publicados, são para fins de orientação dos órgãos da 
administração direta e indireta, conforme art.6º, XI, Decreto Municipal 
611/2020
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1534 de 
13/12/2023 e disponível pelo link https://www.marica.rj.gov.br/jom/
ed-1534/
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Rua: Raul Alfredo de Andrade – Caxito – Maricá/RJ, CEP:24.910-530
Tel:(021) 99422-2671
Maranata Sauerbron
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 500.113

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2023
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para 
fins de devida publicidade, segue extrato da Ata de Registro de Preço 
com atualização de nove meses de valores em conformidade com os 
preços de mercado. 
Processo Licitatório nº 4996/2023
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 46/2023
Objeto: FORNECIMENTO DE LOUÇAS E METAIS PARA CONSTRU-
ÇÃO DO ANEXO III E DAS UBS’s
Vigência:  10/12/2024
Valor Total: R$ 30.349,34
Empresa: Q.G. RJ COMÉRCIO DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 41.691.701/0001-00
Endereço: Rod. Governador Mário covas, S/N – RJ CEP: 24.809-234
Os valores publicados, são para fins de orientação dos órgãos da 
administração direta e indireta, conforme art.6º, XI, Decreto Municipal 
611/2020
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1534 de 
13/12/2023 e disponível pelo link https://www.marica.rj.gov.br/jom/
ed-1534/
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Rua: Raul Alfredo de Andrade – Caxito – Maricá/RJ, CEP:24.910-530
Tel:(021) 99422-2671
Maranata Sauerbron
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 500.113

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 23/2024
Autorizo a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS- PREFEITURA DE RIO BONITO, a aderir a Ata de Registro 


